PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ofício n 2  1275 /2018

Ibitinga, 06 de novembro de 2018

Cflinara Municipaldeibitinga i
1111111E11111

Protocolo Geral n° 370212018 Data: 0611 /2018 Horário: 09:57
Legislativo - MTR 660/2018

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Fonseca, sobre o
desenvolvimento social.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento dos Requerimentos protocolizados nesta Câmara Municipal sob n 9

3059/2018 (Requerimento n 2  549/2018) sobre desenvolvimento social

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a
questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

11m 2  Sr.

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga

IBITINGA/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 • Centro • lbitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3362-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Ibitinga, 05 de Novembro de 2018.

Ofício N2 270
Assunto: Resposta do Requerimento n 2  3359/2018 de autoria do nobre Vereador

Marco Antônio da Fonseca

A Secretaria de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal da Estancia
Turística de Ibitinga, através de sua Secretária, vem por meio deste, informar:

1- Quais foram os projetos realizados e voltados para os adolescentes
realizados:

• 2009/2012 - Conforme informações dos Técnicos da Assistência Social foram
realizados o Ação Jovem — Programa de Transferência de Renda do Estado de

São Paulo; Pro Jovem — Programa Federal que foi desenvolvido no Cras e Projeto

Crescer com o Pet, através do SENAC; Serviço de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos — Programa Federal.

• 2013/2016 - Foram realizados o Ação Jovem — Programa de Transferência de

Renda do Estado de São Paulo; Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos — Programa Federal e dentro desse serviço foram desenvolvidas as
atividades como Passeios, Oficinas de Artesanato, Marcenaria e Informática
(parceria com o SOS — Serviço de Obras Sociais), Dança (parceria com a

ASSARI) e práticas esportivas "Bom de Escola/Bom de Bola" (parceria com a

Secretaria de Esporte), Artes Marciais (parceria com a Prefeitura Ibitinga/AES
Tietê); Curso de Gestante (parceria com a Unimed); Programa Via Rápida

Emprego e Pronatec/SESI/SINDICOBI com o curso Alimente-se Bem,

Almoxarife, Auxiliar administrativo, Costureiro de Vestuário e Industrial,
Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão; parceria com a FAIBI curso de
Almoxarife, Auxiliar Administrativo e o Projeto Conhecimento Gerando
Autoestima; Projeto Guri (parceria com a Secretaria de Cultura); CECRIBI com

o Programa Menor Aprendiz.

• 2017/2018 — Foram e estão sendo realizados com integração entre

Cras/Creas/Medida Socioeducativa: Ação Jovem — Programa de Transferência de

Renda do Estado de São Paulo; Serviço de Convivência e Fortalecimento de

Vínculos — Programa Federal e dentro do Serviço de Convivência e em parceria

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3362-7001
www.ibitinga.ap.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50 Det

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

com outros setores foram e estão sendo desenvolvidos as seguintes oficinas
Artesanato com o SESI e outros profissionais, Musicalização com profissionais e
em parceria com a ASSARI, Yoga não só para os adolescentes, mas também para
as crianças e idosos, a Bateria de Lata nos bairros, onde começou na Vila Simões
e a hoje começamos no Jardim Felicidade, parceria com a Secretaria de Esporte

nas atividades de Ping Pong, Futebol de Salão e de Campo e o Projeto Atleta do
Futuro, parceria com a FAIBI no projeto Conhecimento Gerando Auto Estima,
SOS — Serviço de Obras Sociais com a marcenaria, novamente a parceria com a
ASSARI com projeto Revitalização; Curso de Gestante (parceria com a Unimed);
Curso Motivando para o Trabalho (parceria com a Casa da Sopa); CECRIBI com

o Programa Menor Aprendiz; Curso Time do Emprego/SERT- Secretaria do
Estado de São Paulo do Emprego e Relações do Trabalho /PAT; Curso de
Assistente Administrativo (parceria com o PAT) e temos também o JEPOE -
Jovens em Exercício do Programa de Orientação Estadual que é uma iniciativa do
Governo do Estado atenderá jovens de 16 a 18 anos em situação de
vulnerabilidade social com formação profissional e cidadã. O programa, além de
oferecer oportunidades, deve contribuir para o fortalecimento de vínculos
comunitários e na diminuição dos índices de violência envolvendo esta faixa
etária. Durante seis meses, o jovem participará de cursos de qualificação
profissional e de atividades sociais junto à comunidade. Será ofertada bolsa
auxílio de R$ 500 e vale-transporte. O participante também receberá uniforme.

Entre as disciplinas do curso estão Educação Moral, Ética, Primeira Socorros,

Higiene Pessoal, Educação Sexual, Noções de direitos Fundamentais, Cidadania,

Igualdade e Inclusão, Educação para o Trabalho, Empreendedorismo, Saúde e

Segurança no Trabalho e Educação Financeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNP,' 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

2 	 - Quantos foram os adolescentes com atos infracionais encaminhados

por Ibitinga no mesmo período?

• 2009/2012 — Total de 20 adolescentes

• 2013/2016 — Total de 160 adolescentes

• 2017/2018 — Total de 60 adolescentes

Secretária de Desenvolvimento Social

Exma. Srg

Cristina Maria Kalil Arantes

Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

•

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IRITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4